REPUBLIKA E KOSOVIS
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO.
Prokurori i Shtetit / Drzavni TuZilac / State Prosecutor
Prokuroria Themelore Prishtiné / Osnovno TuZila§tvo Prishtina / Prishtina Basic
Prosecution

Aautoriteti Kompetent / Kryeprokurori

AD.nr.13/2024 Daté: 05.09.2024

Autoriteti Kompetent, duke vendosur lidhur me ankesén disiplinore t& pranuar pérmes Zyrés sé
Kryeprokurorit t& Shtetit, (¢ parashtruar nga ana e palés ankuese B.C, kundér E.R, Prokuror né
Prokuroring Themelore n& Prishting, né bazé t& nenit 9, paragrafi 1, pika 1.5 dhe paragrafi 6 t&
Ligjit Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore ¢ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, me daté
05.09.2024 merr kété:

VENDIM

Refuzohet ankesa disiplinore kundér E.R., Prokuror né Prokuroring Themelore né Prishting, pasi
q¢ duke u bazuar n€ nenin 6, par. 2, pika 2.2, t& Ligjit Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore té
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, veprimet e prokurorit nuk paragesin shkelje disiplinore.

Arsyetim

Me daté 08.08.2024, Kryeprokurori, duke gené né cilésing e Autoritetit Kompetent, ka pranuar
ankestn disiplinore pérmes Zyrés s& Kryeprokurorit t& Shtetit, t& parashtruar nga ana e palés
ankuese B.C., i cili ka cilésing e palés s& pandehur ng [éndén penale PP/ILnr.... dhe PP/Lnr....,
kundér prokurorit E.R., i cili ka qen& né trajtim t& kétyre dy léndéve penale, me pretendimet se
prokurori i ¢&shtjes ka ngritur aktakuzg né leéndén PP/ILnr.... dhe PP/ILnr...., kundér tij edhe
pérkundér faktit se i njgjti &shté i pafajshém, cka sipas tij n& t& dy léndgt &shté shpallg i pafajshém
nga gjykata ¢ shkallés s& paré vendim i cili éshté vértetuar edhe nga Gjykata e Apelit si dhe
pretendimet se nuk &shté fluar as nga policia e as nga prokurori i ¢éshtjes pér t'u deklaruar lidhur
me kéto dy ¢éshtje penale, e me t& cilat veprime pretendohet se prokurori E.R ka réné ndesh me
Ligjin Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve,




Autoriteti Kompetent, pas analizimit dhe trajtimit t& detajuar € késaj ¢éshtje, konsideron se
pretendimet € ngritura ankimore nuk paraqesin bazé t&¢ mjaftueshme dhe (€ arsyeshme pér t&
rekomanduar fillimin e procedurés disiplinore ndaj Prokurorit E.R.

Veprimet e Autoritetit Kompetent:

- Me daté 08.08.2024, Autoriteti Kompetent ka regjistruar ankesén disiplinore me numér
AD.nr.13/2024,

- Me dat€ 12.08.2024, Autoriteti Kompetent ka njoftuar Kryesuesin ¢ Késhillit Prokurorial t&
Kosovés, pérmes Letér Informimit, pér pranimit dhe regjistrimin e ankesés.

TE ojeturat e Autoritetit Kompetent:

Prokuroria Themelore ng Prishting-Departamenti i Pérgjithshém, me datén 03.11.2021 ka pranuar
kallézimin penal nga Policia e Kosovés, Stacioni Policor Jugu né Prishting, me numér & rastit ......,
t& datés 29.10.2021, kundér t& dyshuarit B.C, me dyshimin se i njéjti ka kryer veprén penale
Léndimi i leht€ trupor nga neni 185 i Kodit Penal t& Republikés sé Kosovés (tutje KPRK-s¢). Pas
shqyrtimit t€ kallézimit penal nga ana e prokurorit E.R, me daté 08.11.2021 &shté léshuar Urdhéresé
drejtuar Departamentit t& Mjekésisé Ligjore pér dhénien e mendimit dhe konstatimit pér &
démtuarin H.G, lidhur me natyrén e léndimeve trupore, ményrén e shkaktimit té léndimeve trupore,
mjetin me t€ cilin jang& shkaktuar kéto l&ndime si dhe pasojat e shkaktimit t& léndimeve. Me dat
04.02.2022 &sht€ pranuar raporti i mjekésisé ligjore me nr.ref..., i dt.02.02.2022, ku sipas
ekspertéve t&€ mjckésisé ligiore nuk jané konstatuar démtime t& dukshme t& jashtme trupore pér té
démtuarin H.G. Pas shqyrtimit & kallézimit penal dhe provave t& bashkéngjitura, si dhe pas marrjes
s¢ raportit mjeko-ligjor, prokurori i ¢éshtjes me daté 13.04.2022 ka ngritur aktakuzén PP/ILnr....,
kundér t€ pandehurit B.C, n& drejtim t& veprés penale Sulm ndaj personit zyrtar nga neni 402,
paragrafi 1 i Kodit Penal t& Republikés s& Kosovés. Pér ¢Eshtjen né fjalé me daté 26.06.2023 &shté
mbajtur shqyrtimi fillestar ¢ cila &shté shtyré pér shkak t& mungesés sé t& pandehurit B.C, pér t&
cilin gjykata me aktvendim kishte léshuar urdhéresé pér sjellje me detyrim,

NE 1&€ndén tjetér penale, e evidentuar nén shenjén PP/ILnr..., t& cilés i referohet pala ankuese B.C,
Prokuroria Themelore né Prishting me daté 12.05.2023 ka pranuar kallézimin penal nén numrin....
i dt.11.05.2023, kundér t& dyshuarit B.C, me dyshimin se i njéjti kishte pér t& kryer veprén penale
Kanosja nga neni 181 i KPRK-s&, ndérkaq me daté 18.05.2023 ka pranuar kallézimin penal shtesé
kundér t& dyshuarit D.C dhe M.C né drejtim t& veprés penale Sulmi nga neni 184 i KPRK-sé&. Me
daté 12.05.2023, prokurori i ¢éshtjes ka marré Aktvendim pér fillimin ¢ hetimeve kundér t&
pandehurit B.C, me dyshimin e arsyesh&m se i nj&jti ka kryer veprén penale Kanosja nga neni 181
par.3 t€ KPRK-s& Me daté 22.05.2023 &shté léshuar Urdhéresé pér térhegjen e video-incizimeve
me g€llim € vértetimit & rrethanave & rastit t& datés 11.05.2023, lidhur me veprén penale t& sulmit.
Gjat& faz&s hetimore, nga prokurori i ¢€shtjes me daté 12.05.2023 né cilésiné e t& pandehurit &shté
marré n€ pyetje B.C, me daté 28.08.2023 né cilésing e t& pandehurit Eshté marré né pyetje M.C, po
ashtu me po &€ njéjtén daté né cilésing e t& démtuarit-déshmitarit 8shté marré né pyetje B.C, me
daté 28.12.2023 né& cilésing e t& démtuarit-déshimitarit &shté marré né pyetic Y.A dhe me daté
29.12.2023 né cilésing e € démtuarit-déshmitarit &shté marré né pyetje A.H. Pas ndérmarjes sé
kétyre veprimeve hetimore, me daté 26.01.2024 pérmes Aktvendimit PP/ILnr...., prokurori i
céshtjes ka hudhur pjesérisht kallézimin penal plotésues kundér t& pandehurit D.C, pér shkak se
nuk ka ekzistuar dyshimi i arsyesh&m se i njéjti ka kryer veprén penale pér té cilén ésht& dyshuar,
ndérkaq me daté 26.02.2024, pas vler&simit t& provave t& mbledhura, ¢ me krijimin e dyshimit t&
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bazuar mirg, éshté ngritur Aktakuza PP/IL.nr.., kundér 8 pandehurit B.C, me dyshimin e bazuar
mir& se i nj&jti ka kryer veprén penale Kanosja nga neni 181 par.3 t&€ KPRK-sé si dhe ndaj té
pandehurit M.C, né drejtim & veprés penale Sulmi nga neni 184 par.| t8 KPRK-s&. N& kétg céshtje
penale ende nuk &shté mbajtur shqyrtimi fillestar.

Duke analizuar rastin, po ashtu rijedhén e veprimeve t& ndérmarra nga Prokurori E.R, Autoriteti
Kompetent vleréson se veprimet e tij nuk p&rbéjné shkelje disiplinore t& cilat jang @ parapara né
ményré shprehimore me Ligjin Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Giyqgtaréve dhe
Prokuroréve.

Veprimet e ndérmarra pas hapjes sé rastit

- Marrja e raportit me shkrim nga ana e prokurorit E.R lidhur me pretendimet ankimore.

- Shqyrtimi i shkresave t& 1éndés penale PP/IL.nr... dhe PP/ILnr....

Deklarimet e palés ankuese

Me daté 05.08.2024, pala ankuese B.C prang Zyrés sé Kryeprokurorit t& Shtetit ka parashtruar
ankesén kundér prokurorit ER, e cila me daté 08.08.2024 &shté pércjellé tek ne si Autoritet
Kompetent pér t€ trajtuar pretendimet nga kjo ankesé disiplinore. N& ankesén e tij disiplinore, pala
ankuese pretendon se me daté 11.05.2023 éshté sulmuar nga tre persona pér njé reklamé ku &shte
vértetuar edhe nga video-incizimet gé nuk &shté fajtor. I njéjti pretendon se &shté maltretuar nga
policia pér ¢ka e ka njoftuar edhe IPK-né&, ndérkaq prokurori i ¢éshtjes me fjalét e policisé e ka
ndalvar p&r 48 or&. I nj&jti pretendon se né keété rast &shté shpallg i pafajshim, ku ky vendim &shté
vértetuar edhe nga Gjykata e Apelit. I njéjti pretendon se edhe pér rastin ¢ kanosjes &shté shpallé i
pafajshém, ndérkaq prokurori E.R, i cili ka gen& prokuror i ¢éshtjes né t& dy rastet PP/ILnr... dhe
PP/ILnr..., ka ngritur aktakuzé ndaj tij edhe pse i njéjti &shté i pafajshém. I njgjti pretendon se nuk
&shte ftuar as nga policia e as nga prokuroria lidhur me kéto ¢éshtje penale, ndérkaq pretendon se
Jané shkelur € drejtat e tij me ngritjen e aktakuzés nga prokurori ¢éshtje, duke cekur se prokurori
E.R &shi€ pushuar nj& heré nga puna dhe &shté tmerr se ¢faré prokuror ka ku nuk e din ku me ngrit
aktakuzé por vetém grumbullojné 1éndé.

Deklarimet e Prokurorit E.R. né raportin e tij me shkrim t& dt. 21.08.2024

Prokurori E.R, né raportin e tij t& dhéné me shkrim me daté 21.08.2024, ndér t& tjéra ka deklaruar
se: Lidhur e Pretendimet e palés B.C i cili né léndén qé e kam trajtuar uné si prokuror i rastit i
njéjti ka pretenduar se uné kam béré shkelje disiplinore 1¢ funksionit tim si Prokuror i Shtetit duke
ngritur dy akiakuza dhe pretendimet e tij pér pafajésing ne keté shkvesé drejtuar Prokurorit 1é
Shtetit. Pér kété do t¢ parages pérmbledhje né pika té shkurta té veprime té mija si Prokuror i
Shtetit:

- Lidhur me lénden PPII Nr,..

Me datén 11.05.2023 isha i caktuar Kujdestar né teren, dhe me kété date nga Stacioni Policor né
Graganicé me éshté raportuar njé rast te cilin pala B.C e ka paragitur né stacion ku ka paragitur
rastin se éshté sulmuar nga disa persona pasi qé sipas shkresave i€ léndés i njéjti kishte wje
mosmarréveshje me palét M.C dhe D.C, pasi jam njoftuar nga Policia pér rastin kam urdhéruar




qé té iniciohet rasti Sulm dhe té sigurohen provat pér ta kompletuar rastin. Polica ka marr veprime
dhe ka intervistuar té dyshuarit dhe déshmitarin si dhe ka siguruar njé video incizim. Né po té
njéjtén dité pas disa ovésh Policia nga Stacioni Policor né Gracanicé ka njofiuar se personi B.C.
giaté géndrimit né stacionin Policor e ka kanosur zyrtarin Policor Y. A., me fjalét “edhe 11 ki me pa
personalisht cka ka me té gjet tash e tutje prej meje, kur dal nga ktu ki me pa krejt” dhe duke e
goditur favolinén me dore ka kanosur se “nése ju nuk celni rast ndaj auto sallonit dhe ati
salduesit, mane né mend se B.C. ka me jav shk**** nénén krejtéve dhe sma nin pér kérkon, as
pér prokuror as pér kérken tjetér”, pas késaj kam mary raportet zyrtarve té policéve kam iniciuar
rast ndaj t¢ dyshuarit B.C. pér vepér penale Kanosje nga neni 181 paragrafi 3, té Kodit Penal té
Republikés sé Kosovés dhe kam léshuar Aktvendim pér ndalim 48 orésh. Me datén 12.05.2023 kam
marre aktvendim pér fillim te hetimeve dhe po ashiu éshié sjell i dyshuari nga Policia né zyre time
dhe pas késaj kam léshuar Urdhéresé pér livim né proceduré 1¢ rregullt, Giaté fazés sé hetimeve
kam marr veprime hetimove duke intervistuar 1é dyshuarit dhe déshmitarét si dhe me wrdhéresé
kam kérkuar térhegien video incizimet. Gjaté procesit hetimore né mungesé 1€ provave kam bévé
pushim té pjesshém 1€ hetimeve ku me asnjé prove nuk éshté vértetuar se i pandehuri D.C. ka foyer
veprén penale pér té cilén éshté dyvshuar, ndérsa ka vazhduar procedura penale ndaj té pande hurit
M.C. pér vepér penale Sulmi nga neni 184 i KPRK-s¢. Pas pérfundimit 1é procedurés hetimore me
daté 26.02.2024 kam ngrit aktakuze kundér M.C. pér vepér penale Sulmi nga neni 184 par.1 i
KPRK- se ku pale e démtuar éshté pala ankuese B.C. Né piken 2 té dispozitivit té késaj aktakuze
kam akuzuar té pandehurin B.C. pér vepér penale Kanosje nga neni 181 par.3 te KPRK —sé, ku
pale e démtuar éshié zyrtari Policor Y.A. Akiakuza éshté dorézuar né Givkatén Themelore né
Prishting — dega né Gracanicé me datén 26,02.2024 dhe nuk kam njoftime nése éshé zhvilluar
procesi giygésor. Aktakuza éshié e bazuar né ligj dhe e mbéshtetur me prova 1¢ mjafiveshme.

- Lidhur me léndén PP I ny...

Prokuroria Themelore né Prishting, me daté 03.11.2021 nga Stacioni Policor Jugu né Prishting,
ka pranuar kallézimin penal me numér (€ rastit ..., kundér té pandehurit B.C. pér shkak té dyshimit
té arsyveshém se ka kryer veprén penale Léndim 1 lehté trupor. Léndén PP ILur... e kam pranuar né
proceduré té rregullt dhe pas késaj Urdhéresén e kam dérguar né Institutin e mjekésisé ligiore pér
konstatimin e léndimeve trupore pér palén e démtuar né kété rast HG. Sipas shkresave ¢ léndés,
deklaratén e té pandehurit né kété rast i wjéjti ditén kvitike kishte shkuar né Inspektoratin
Shéndetésor pér té raportuar njé rast té korrupsionit por se aty kishte pasur mosmarréveshje nie
zyrtarél e Inspekioratit Shéndetésor. Sipas kallézimit penal i cili éshté mbéshietur né deklaratén e
té démtuarit dhe deklaratat e déshmitareve si dhe vet deklarata e t¢ pandehurit e dhéné né hetuesi
né polici, giendja faktike éshté paragitur si ne vijim: Me datén 25.10.2021, rreth orés 11:00 né
objektin e Inspektoratit Shéndetésor (& Ministrisé sé Shéndetésisé né Qendrén Klinike
Universitare té Kosovés, i pandehuri B.C., pas njé fjalosje té até castshém, me dashje ka pérdor
Jorcén fizike duke e sulmuar fizikisht t¢ démtuarin zyrtarin H.G. e ka shtyre dhe pérplasur pér
dollapi né zyrén e tij dhe pastaj | pandehuri éshté larguar nga objekti i Inspekioratit
Shéndetésoré.

Duke mary parasysh gé pér keté vepér mund 1€ ngritét aktakuze e drejtpérdrejt, si prokuror i rastit
kam konsideruar se ka prova (¢ mjaftueshme pér té ngritur aktakuzén. Policia e Kosovés ka
intervistuar te démtuarin dhe 3 déshmitar, 1€ cilat ¢ gjitha jané té bashkangfitura né shkresat e
léndés sé bashku me aktin akuzues dhe té cilét e vértetojné gjendjen faktike si né aktakuzé, Nuk
géndron pretendimi | palés ankuese né kété rast se nuk éshté marr né pyetje as né polici e as né
prokurori pasi qé si¢c munde 1¢ shilmi né shkresat e léndés qé ju bashkéngjisé né kété rast i njéjti



éshté intervistuar né polici me datén 28.10.2021 ora 10.50, Stacion Policor Jugu né Prishtiné. Me
datén 13.04.2022 kam ngritur Aktakuzén duke u bazuar né provat qé gjendeshin né shkresat e
léndés. Me datén 31.07.2023 éshté caktuar seanca fillestare ne lenden PP.ILnr.... nga Giyqtarja
N.K.J, ku né kété seancé ka marr pjese Prokuroria E.B.K. pasi qé uné si prokuror i rastit isha né
pushim vietor, né kété seance i pandehuri ka béré ofendime ndaj meje si prokuror i rastit dhe ndaj
1é gjithé prokuroréve ( shih te bashkangjitur email-in e dérguar nga Prokurorja). Uné si Prokuror
i céshtjes kam analizuar dhe vierésuar né ményré 1€ paanshme dhe objekiive, ¢do prove njé nga
njé secilén ve¢ e veg, né lidhje me njéra tjetrén dhe né fund 1é gjitha sé bashku, né té dy rastet dhe
kam ngritur aktakuza. Prandaj, uné detyrén dhe pérgjegiésité e mia i kam pérfunduar né pajtim me
Kodin e Procedurés Penale dhe Kodin e Etikés sé Prokurorit, pér ¢cka nuk konsideroj se mik kam
béré ndonjé shkelje e cila do té paragitej si shkelje disiplinore nga ana ime, rastet jané né
proceduré né givkaté dhe se givkata do té vendos pér fajésiné apo pafajésing e té pandehurit né
kéto dy raste.

Konsideroj sé né dy rastet PPl Nr....dhe ... , uné si Prokuror nuk kam béré asnjé shkelje té
pretenduar sipas késaj ankuese, pér cka ju lus gé Ju i nderuar Kryeprokuror ankesén e ushtruar
kundér meje ta HUDHNI si té pabazuar,

KONKIUDIM

Ne cilésing e Autoritetit Kompetent, konsiderojmé se veprimet e prokurorit E.R. gjaté trajtimit t&
[éndéve penale PP.ILNr..... dhe PP.ILNr.... kané gené n& kuad&r t& autorizimeve 1€ tij ligjore dhe
kushtetuese. Kodi nr. 08/1-032 i Procedurés Penale i Republikés s& Kosovés (tutje KPPRK), nent
234, paragrafi 1 ka paraparé se “Pas pérfundimit 1¢ hetimit ose kur prokurori i shietit konsideron
se informacionet me ¢ cilat ai disponon pér veprén penale dhe kryerésin e saj pavagesin dyshim té
bazuar miré se i pandehuri ka kryer vepér penale apo vepra penale, procedura para giykatés mund
1¢ zbatohet vetém né bazé 1¢ akiakuzés sé ngritur nga prokurori i shietit”. NE rastet e lartcekura,
prokurori E.R. kundér s& cilit &shté paraqitur kjo ankesg disiplinore, ka vlerésuar se n€ kéto dy
¢éshtje penale ndaj t& pandehurit B.C., né ¢&shtjen penale nén shenjén PP/ILnr...., ekziston dyshimi
i bazuar miré se i nj&jti ka kryer veprén penale Sulm ndaj personit zyrtar nga neni 402 paragrafi |
i KPRK-s&, si dhe né ¢éshtjen penale t& evidentuar nén numrin PP/ILnr.... ekziston dyshimi i bazuar
miré se i lartcekuri ka kryer veprén penale Kanosja nga neni 181 paragrafi 3 i KPRK-s€. Se i
pandehuri, kétu pala ankuese B.C. e ka kryer veprén penale Sulm ndaj personit zyrtar nga neni 402
paragrafi 1 i KPRK-s&, vértetohet nga deklarata e t& démtuarit H.G., deklarata e déshmitares N.K-
D., deklarata e déshmitares A.Z-C., deklarata e déshmitares E.Sh-K., n& bazg t& sé& cilave prova
personale vértetohet se i pandehuri B.C. me datg 25.10.2021, kishte p&rdoré forcé duke e sulmuar
fizikisht zyrtarin e Ministrisé s¢ Shéndetésisg, & démtuarin H.G., duke e shtyré dhe pérplasur pér
dollapin e zyrés s& tij. Prokurori i ¢éshtjes duke i gmuar kéto prova dhe duke i lidhur né kontekstin
logjik dhe faktik me njéra-tjetrén ka ardhur n& pérfundim se n& rastin konkret né veprimet e t€
pandehurit géndrojné 1€ gjitha tiparet e veprés penale nga neni 402 par.1 i KPRK-s¢, andaj me daté
13.04,2022 ka ngritur aktakuzé t& drejtpérdrejté kundér t& pandehurit B.C. Nuk g&ndron pretendimi
i palés ankuese se nuk &shté marré né pyetje né polici, meqé nga shkresat e 1&ndés vértetohet se i
njéjti &shté marré né pyetje me daté 28.10.2021 n& Stacionin Policor Jugu, ndérkaq n€ fagen e
fundit t& procesverbalit i njéjti ka véng edhe nénshkrimin e tij. Nuk géndron as pretendimi tjetér i
palés ankuese, se i njéjti &shté shpallg i pafajshém nga gjykata e shkallés s¢ paré dhe ky vendim
gshté vértetuar edhe nga Gjykata e Apelit, megé kjo ¢éshtje penale ende nuk ka marr€ epilog né
gjykatén ¢ shkallgs s& paré, rrjedhimisht ¢éshtja &shté ende né fazén e shqyrtimit gjyqésor. Sa i
pérket ngritjes sé aktakuzés nga prokurori i ¢&shtjes, i nj€jti ka vepruar konform dispozitave t&



Kodit t& Procedurés Penale t& Republikés s& Kosovés (Nr.04/1-123), ku pas vlerésimit t& t& gjitha
provave t& bashkéngjitura katlézimit penal, me daté 13.04.2022 ka ngritur aktakuzé t& drejtpérdrejt
kundér t& pandehurit B.C., me dyshimin e bazuar mir€ se i nj&jti ka kryer veprén penale Sulm ndaj
personit zyrtar nga neni 402, paragrafi 1 i KPRK-s&. N& rastin konkret, veprimet e prokurorit E.R.
kané gené karshi autorizimeve dhe pérgjegjésive t€ tij ligjore dhe kushtetuese si Prokuror i Shtetit,

Sa i pérket 18ndés penale t& evidentuar nén shenjén PP/ILnr...., ku pala ankuese pretendon se ka
gené i sulmuar dhe &shté i pafajsh&m, prokurori i ¢éshtjes me daté 26.02.2024 ka ngritur aktakuzé
kundgr t& pandehurit M.C. me dyshimin e arsyeshém se i nj¢jti me dat€ 11.05.2023, ka pérdoré
forc fizike ndaj t8 démtuarit, kétu palés ankuese B.C., ku i nj&jti e kishte goditur t& démtuarin me
shgelm né krahun ¢ majt&, andaj pretendimi i palés ankuese se ditén kritike ka gené i sulmuar
géndron, pérveg pjesés ku deklaron se ka qené i sulmuar nga tre persona, meqé nga video-incizimet
e siguruara né fazén hetimore vértetohet se sulmi &shté kryer vetém nga i pandehuri M.C., ndaj t&
cilit edhe réndon Aktakuza PP/ILnr.... e dt.26,02.2024, Pretendimet e palés ankuese se kundér tij
&shté ngritur aktakuzg nga prokurori E.R. edhe pse i nj&jti &€shté i pafajshém, ku sipas pretendimeve
t& tij, pafajésia e tij vértetohet nga vendimi i gjykatés sé shkallés s& paré dhe shkallés sé dyt&, as ky
pretendim nuk géndron pér faktin se pérgjegjésia penale e t& pandehurit B.C. vértetohet nga
deklarata ¢ & démtuarit, zyrtarit policor Y.A. dhe déshmitarit, zyrtarit policor A.H,, ku t& nj&jtit
prang prokurorit t& ¢éshtjes kang deklaruar se ditén kritike, respektivisht me dt. 11.05.2023, né&
Stacionin Policor n& Graganicg, gjersa personi B.C. kishte shkuar pér t& raportuar rastin e sulmit
ndaj tij, i njéjti ¢ ka kanosur zyrtarin policor, t& démtuarin Y. A, me fjalét “edhe ti ki me pa
personalishi cka ka me té gjete tash e tutje prej meje, kur dal nga kru ki me pa krejt”, duke e goditur
tavolinén me doré dhe duke vazhduar me fjalé kanosése “nése ju nuk gelni rast ndaj autosallonit
dhe atij salduesit, mane né mend se B.C. ka me jau shk***¥ nanén krejtve dhe sma nin pér kérkon,
as pér prokuror as pér kérkon tfetér”, me c¢ka € démtuarit-zyrtarit policor Y.A. i kishte shkaktuar
ndjenjén e frikés dhe pasigurisé pér jet€. Prokurori i ¢&shtjes duke vlerésuar provat materiale dhe
personale né kété ¢Eshtje penale, e me dyshimin ¢ bazuar miré se i pandehuri B.C. ka kryer veprén
penale, me datg 26.02.2024 ka ngritur Aktakuzé pas hetimeve ndaj t& pandehurit B.C. n& drejtim &
veprés penale Kanosja, nga neni 181, paragrafi 3 i KPRK-s¢. Pretendimet ¢ ankuesit B.C. se gjykata
ka vendosur pér pafajésing e tij nuk géndrojné, megenése aktakuza edhe pse e ngritur me daté
26.02.2024 nga ana e prokurorit E.R., ende nuk &sht& konfirmuar nga gjykata dhe ende nuk &shté
mbajtur shqyrtimi gjygésor, andaj rijedhimisht ende nuk ka vendim t& formé&s s& prerg t& gjykatés
lidhur me fajésing apo pafajésing e t& pandehurit B.C.

Pretendimet ankimore té B.C. se i nj&jti &shté maltretuar nga policia pér ¢ka ka lajméruar rastin ng
Inspektoratin Policor t& Kosovés (tutje IPX), konsiderojmé se meqé ankuesi deklaron se rasti &shté
lajméruar né TPK, nuk &shté n& kompetencén toné si Autoritet Kompetent té pérfshihemi né ¢éshtjen
e till&, ndérkaq mbi t& gjeturat e IPK-s&, né&se ve¢ ka dyshim t& arsyesh&m pér kryerjen e ndonjé
vepre penale nga ana e zyrtaréve policorg, Eshté né pérgjegjésing e tyre € rastet ¢ tilla ’i sjellin né&
Prokuroring kompetente pér hetim t€ métejmé.

Deklarimet e palés ankuese se “tmerr cfaré prokuroré ka, kur nuk dijné me ngrit aktakuzé por
vetém t’i grumbullojné léndét sa mé shumé”, theksojmé se Késhilli Prokurorial i Kosovés ka
mekanizma pér vlerésimin e performancés sé prokuroréve né baza periodike, andaj ¢€shtja e
profesionalizmit dhe efikasitetit t& prokuroréve nuk &shté kompetencé e vler8simit t& personave
fizik apo juridik, ndérkaq ne si Autoritet Kompetent né deklarimet e tilla t&€ palés ankuese as nuk
do t& l&shohemi, meqé t& njéjtat nuk kané& asnjé relevancé lidhur me kétg ¢éshtje disiplinore.



Deklarimet e pal€s ankuese se 1 jané shkelur € drejtat e njeriut nuk géndrojné, kjo pér faktin se
lidhur me € drejtat e tij i njéjti ka gené i njoftuar, qofié nga policia ashtu edhe nga prokuroria me
rastin e dhénies s¢ deklaratave pér dy rastet ¢ lartpérmendura dhe né asnjé moment, asnjé e drejte
e tij si i pandehur n& proceduré penale nuk &shté evidentuar té jeté shkelur.

N& kontekst t& veprimeve (¢ lartpérmendura, si Autoritet Kompetent, vlerésoj se nuk &shté provuar
se Prokurori E.R. &sht¢ pérfshiré n& veprime t& cilat do & binin ndesh me dispozitat e Ligjit pér
Pérgijegjésing Disiplinore t& Gjygtaréve dhe Prokuroréve.,

Nga krejt cka u konstatuar mé lartg, kemi gjetur se nuk géndrojné pretendimet e deklaruara né ket
ankes€¢ disiplinore, ngase n& asnjé rast NUK &shté vértetuar se veprimet e prokurorit paragesin
shkelje disiplinore né bazé t& nenit 6, par. 2 pika 2.2 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore &
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

NE kuptim € nenit 9 paragrafi 6 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore # Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve, ankesén disiplinore ¢ REFUZOIME SI TI PABAZUAR,

Me sa u cek mé lart, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

!

"/ Zejnullah Gashi
Vendimi i dérgohet:

- Késhillit Prokurorial té Kosovés
- Arkivés



